Sus feligreses. . . . .	28
Un presbítero. . . . .	24
El párroco de Priaranza. .	20
El de Villar de Golfer y sus feligreses. . . . .	40
El de Sta. Colomba de las Monjas. . . . .	24
Sus feligreses. . . . .	60
 <i>Suma.</i> . . . . .	<u>12,317 85</u>

(Continúa abierta la suscripción.)

Astorga, 13 de Noviembre de  
1883.—Lic. Hipólito Rodríguez Ma-  
lagón.—Conónigo Secretario.

SANCTISSIMI DOMINI NOSTRI  
LEONIS  
DIVINA PROVIDENTIA  
**PAPAE XIII**  
EPISTOLA  
AD S. R. E. CARDINALES  
ANTONINVM DE LVCA  
VICECANCELLARIVM S. R. E.  
IOANNEM BAPTISTAM PITRA  
BIBLIOTHECARIVM S. R. E.  
JOSEPHVM HERGENROETHER  
TABVARIIS VATICANIS PRÆFECTVM.

(Conclusión.)

Non est autem huiusmodi palæstra intractata et nova: immo vero est suminorum virorum non paucis impressa vestigiis. Siquidem rem historicam, sacris quam profanis rebus veterum iudicio propiorem, studiose Ecclesia vel ab initio coluit. Per medias illas quæ in exordia christiani nominis incubuere

cruentas procellas, complura acta et rerum monumenta incolumia conservata sunt. Itaque cum pacatiora tempora illuxissent, florere in Ecclesia studia historicorum cœpere: Oriensque et Occidens doctos labores in eo genere vidit Eusebii Pamphili, Theodoreti, Socratis, Sozomeni, aliorum. Et post imperii romani occasum, quod humioribus artibus ceteris, id et historicæ usuvenit, ut nusquam nisi in monasteriis perfugium, nec fere alios, præter Clericos, cultores nanciseretur: ita plane ut, si sodales religiosi de scriptitandis annalibus minus cogitavissent, notitiam prope nullam ne rerum quidem civicarum longo temporis intervallo haberemus. Ex recentioribus vero commemorare duos illos satis est, quos nemo superavit, Baronium et Maturorium. Prior enim virtutem ingenii subtilitatemque iudicii incredibili eruditione cumulavit: alter vero, quamvis in eius scriptis *multa reperiantur censura digna* (1), tamen ad res vicesque italicas illustrandas tantam vim congressit monumentorum, ut nemo maiorem iis vero plures annumerari facile possent et clari et magni, quos inter pergratum recordari Angelum Maium, amplissimi Ordinis vestri decus et ornamentum.

Artem ipsam historiæ philosophicam magnus Ecclesiæ doctor Augustinus princeps omnium excogitavit, perfecit. Ex posterioribus qui in hac parte quiddam sunt memoria dignum consecuti, Augustino ipso usi sunt magistro et duce, ad cuius commentata et scripta in-

(1) Benedictus XIV, Epist. *ad supremum Hispaniæ Inquisitorem*, 31 Iulii 1748.

genium suum diligentissime excolorunt. Qui contra a vestigiis tantum viri discessere, eos error multiplex a vero deflexit, quia cum in itinera flexusque civitatum intenderent animum, vera illa scientia caussarum, quibus res continentur humanæ, caruerunt.